27ª SEMANA DE PEDAGOGIA FACED/UFAM

RESOLUÇÃO 07/2024/CAPE/FACED/UFAM
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DAS ATIVIDADES ACEITAS PARA A 27ª SEMANA
DE PEDAGOGIA (SEMAPE)

O Centro Acadêmico de Pedagogia da Universidade Federal do Amazonas (CAPe-UFAM),
no uso de suas atribuições, e considerando a necessidade de organização das atividades a
serem realizadas na 27ª Semana de Pedagogia (SEMAPE), resolve:

Art. 1º Homologar as Atividades submetidas e aceitas para compor a programação oficial
da 27ª SEMAPE, a ser realizada nos dias 27, 28 e 29 de novembro de 2024, na Faculdade
de Educação da Universidade Federal do Amazonas (Setor Norte).

Art. 2º A lista completa das atividades homologadas, incluindo oficinas, minicursos, rodas
de conversa e mesas redondas, encontra-se no Anexo I desta resolução.

Art. 3º As atividades homologadas deverão ser realizadas conforme o cronograma
previamente divulgado pela Comissão Organizadora da 27ª SEMAPE, estando sujeitas a
alterações mediante justificativa e comunicação prévia aos responsáveis.

Art. 4º Os proponentes das atividades homologadas comprometem-se a cumprir os horários
e requisitos técnicos especificados pela Comissão Organizadora, visando ao bom
andamento do evento.

Art. 5º Casos omissos ou situações excepcionais relacionadas às atividades homologadas
serão deliberados pela Comissão Organizadora da 27ª SEMAPE.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 18 de novembro de 2024

Roberto Fernandes
Presidente

_________________________________________________________________________
27ª Semana de Pedagogia - UFAM

www.semape2024.com.br

27ª SEMANA DE PEDAGOGIA FACED/UFAM

ANEXO 1 - LISTA DE ATIVIDADES

27/11 - DIA 1 - TARDE

HORA LOCAL TIPO ATIVIDADE PESSOAS

14:30h
às 16h Brinquedoteca Roda de

Conversa Janelas para a Leitura: Histórias de Alfabetização

Ministrantes: Profa. Dra. Raiolanda Camargo
Profa. Dra. Clotilde Tinoco
Profa. Me. Aline Ariane Feitosa
Prof. Especialista Ivan Carlos Rufino Batista

14h às
18h Sala 20 Oficina

A Cultura da Formação Docente: lugares de falas
de professores(as) em movimentos
interventivos-investigativos

Ministrante: Profa. Carmen Érica Lima de
Campos Gonçalves

14h às
17h Sala 21 Minicurso

Letramento antidiscriminatório e comunicação
inclusiva em sala de aula. Ministrante: Prof. M.e Rafael Amoêdo

14h às
17h Sala 22 Mesa Redonda

Pesquisa Científica na Formação de
Pedagogos/as: Políticas, Curricularização e
Experiências

Ministrantes: Dra. Camila Ferreira da Silva; Dra.
Darianny Araújo dos Reis; Me. Felipe da Costa
Negrão; Ma. Micaelle Cardoso de Souza

14h às
17h Sala 23 Oficina

Feira de Ciências? Como potencializar a
pesquisa nos Anos Iniciais a partir do cotidiano
escolar do educando Ministrantes: Ma. Gabriela Santana da Costa

28/11 - DIA 2 - MANHÃ

HORA LOCAL TIPO ATIVIDADE PESSOAS

08:30h
às

10:30h

Auditório Rio
Alalaú Mesa Redonda

Sessenta Anos do Golpe na Educação (1964 -
2024): A Representação Estudantil de Pedagogia
na Universidade do Amazonas

Mediador: Prof. Dr. Fábio Souza Correa Lima
Palestrante: Prof.a Flavia Eugenia Rodrigues de
Souza (Mestranda/ PPGE):
Perseguição e espionagem na UA: o CAPe nos
arquivos do SNI/AMA.
Palestrante: Prof. Dra. Arminda Mourão:
Memórias da Ditadura na Universidade do
Amazonas.
Palestrante: Pedro Lucas Chagas Coelho
(Graduando de Pedagogia):
O CAPe nos anos de abertura: a década de 1980
e eventos estudantis.
Palestrante: Prof. Amarildo Barreto (Mestrando/
PPGE):
O retorno dos congressos da UNE: histórias e
memórias.

09h às
10:30h Sala 20 Oficina Biojóias Ribeirinhas: Conectando Natureza e

Cultura

Nomes dos ministrantes: Silvana Souza, Paola
Rodrigues, Iracy Texeira

08:30h
às 11h Sala 21 Roda de

Conversa

Pedagogia, Juventude e Ensino Médio: Diálogos
sobre as políticas implementadas nas escolas
amazônicas.

Maria Simone Ribeiro da Silva Cruz, Tyfani
Corrêa Abreu, Aldenize Pinto de Melo do
Nascimento e Rafaela Silva Marinho Caldas.

08h às
11h Sala 22 Minicurso Mediação de Contos de Fadas para crianças. Ana Paula Lima Carvalho de Oliveira

08h às
12h Sala 23 Minicurso

Os Rios não são os vilões: Educação fluvial e
Cartografia social na Amazônia. Ministrante: Rildo Alberto Pantoja

_________________________________________________________________________
27ª Semana de Pedagogia - UFAM

www.semape2024.com.br

27ª SEMANA DE PEDAGOGIA FACED/UFAM
28/11 - DIA 2 - TARDE

HORA LOCAL TIPO ATIVIDADE PESSOAS

14h às
16h Sala 20 Oficina Oficina Lúdica Seus Males Espanta: Arte-Dança,

Qualidade de Vida e Saúde Mental Ministrante: Profa. Dra. Raiolanda de Camargo

15h às
16:30h Sala 21 Oficina Construção de Alfabeto Regionalizado Nomes dos ministrantes: Silvana Souza, Paola

Rodrigues, Iracy Texeira

14h às
18h Sala 22 Minicurso

Iniciando o processo de seleção: estratégias para
elaboração de projeto de pesquisa para
mestrado em educação

Ministrante: Fernanda Cardoso Almeida e
Vannessa Ribeiro da Silva

14h às
18h Sala 23 Oficina Oficina de Poesia e Musicalização em contexto

Amazônico. (atividade musical)

Ministrantes: Carlos Eduardo Marin Torres;
Maria Evany Nascimento; Marcos Augusto
Aguiar de Sousa

14h às
18h Sala 24 Oficina Percepção e Integração de Áreas Verdes no

Cotidiano Escolar

Ministrantes: Prof. Dra. Dayse da SIlva
Albuquerque, Glenda dos Santos Luniere,
Walesca Antônia Ferreira Correa

29/11 - DIA 3 - MANHÃ

HORA LOCAL TIPO ATIVIDADE PESSOAS

08h às
12h Sala 20 Roda de

Conversa

Arte enquanto conhecimento: Diálogos sobre o
ensino de Teatro em diferentes contextos
educacionais

Ministrante: Diogo Ramon da Silva Costa
(Dyogo Ramon – nome artístico)

08h às
12h Sala 21 Roda de

Conversa

Na festa também tem educação: o terreiro como
proposta pedagógica para promoção de direitos
humanos

Antônio Júnior, Babalorixá Antônio Lago, Adan
Renê Pereira da Silva.

08h às
11h Sala 22 Roda de

Conversa

Descolonizando a Ciência: perspectivas sobre
pertencimento e visibilidade das pesquisas
científicas amazônidas

Ministrantes: Júlia Alexandre. Kamilli Oliveira.

08h às
12h Sala 23 Minicurso A metodologia dos mapas corporais narrados em

contextos de Educação popular Ministrante: Jeanne Brito

29/11 - DIA 3 - TARDE

HORA LOCAL TIPO ATIVIDADE PESSOAS

13:30h
às

17:30h
Brinquedoteca Minicurso Educação Inclusiva: Habilidades e competências

socioemocionais: uma necessidade humana.

Ministrantes: Profa. / Dra. Clotilde Tinoco Sales;
Acadêmica de Pedagogia: Iêne Kellen Sales
Paulino.

_________________________________________________________________________
27ª Semana de Pedagogia - UFAM

www.semape2024.com.br